
 

Prefettura - Ufficio Territoriale del  Governo  di  Isernia 

Servizio Contabilità e Gestione Finanziaria 

1 

 

Prot.37230 del 21.10.2024 
DECISIONE DI CONTRARRE 

 
Oggetto: fornitura e posa in opera di condizionatori fissi da installare presso gli Uffici della Prefettura U.T.G. di Isernia - 
smontaggio, smaltimento e sostituzione impianti esistenti e realizzazione nuovi impianti - 
 
CIG: B3EEC042EE 

CODICE UNIVOCO FATTURA ELETTRONICA: AO6II7 

CODICE FISCALE: 80001850942 

PREMESSO CHE: 

• Con determina di “Avvio confronto di preventivi” prot. n. 0032805 del 17.09.2024, si è provveduto sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePa), attraverso l’apposita procedura, e con l’applicazione dei seguenti filtri: Molise, Provincia di Isernia, Comune 
di Isernia, all’acquisizione di preventivi finalizzati all’affidamento diretto per la fornitura e posa in opera di condizionatori, al minor 
prezzo, da installare presso gli Ufficio della Prefettura di Isernia- art.50 comma 1 lett.b) del DLgs.36/2023;   
 

• Tra gli Operatori economici invitati, con RDO n° 4648277, hanno presentato la propria offerta le seguenti Ditte: 
 

 TEKNE s.r.l. di Isernia € 16.000,00 IVA esclusa; 
 

 F.lli Matticcoli s.n.c. di Isernia € 18.450,00 IVA esclusa; 
 

 A & G Costruzioni s.r.l. di Isernia, € 20.450,00 IVA esclusa; 
   

PRESO ATTO che il preventivo- offerta più basso formulato a portale, risulta quello della Ditta TEKNE s.r.l. di Isernia, pari ad euro 

16.000,00 oltre IVA; 
 

VISTO l’art. 1 c. 450 Legge n. 296/2006 e ss.mm.ii. concernente l’obbligatorietà del ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione per gli acquisti di beni o servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 €; 
 

DATO ATTO che l’importo dell’affidamento è superiore alla soglia sopra citata; 
 

VISTA la legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. concernente “le nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi”; 
 

VISTO il Codice dei contratti pubblici, D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii.; 
 

CONSIDERATO che l’art. 50, comma 1, lett. b) del Codice stabilisce che “[omissis], le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei 
contratti [..] con […] affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, 
di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 
 

CONSIDERATO che l’art. 17, comma 1, del Codice stabilisce che “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le 
stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione a contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.”; 
 

CONSIDERATO che l’art. 17, comma 2, del Codice stabilisce che “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, 
l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 
 

TENUTO CONTO delle linee guida ANAC n. 4 in materia di “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 
di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici” e ss. mm. ii.; 
 

CONSIDERATO che dal 01 gennaio 2024 hanno acquistato efficacia le norme di cui al Libro I Parte II del Codice dei contratti pubblici, 
concernenti la “digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti”; 

VISTA la Ministeriale n. 42 del 08.01.2024 concernente “Nuovo codice dei contratti pubblici – Digitalizzazione degli appalti pubblici – Nuovi 
obblighi di trasparenza”; 

Rilevato che il presente appalto non riveste un interesse transfrontaliero cert, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del 
D.Lgs 36/2023, in ragione del suo medesimo valore; 
 



 

Prefettura - Ufficio Territoriale del  Governo  di  Isernia 

Servizio Contabilità e Gestione Finanziaria 

2 

 

TENUTO CONTO dell’esito dell’indagine esplorativa di mercato condotta e della necessità di affidamento della commessa tramite 
piattaforma digitale certificata di approvvigionamento; 
 

RITENUTO di accettare la succitata offerta del 25.09.2024 della Ditta “TEKNE s.r.l.” di Isernia” e di procedere, quindi, all’affidamento della 
fornitura e posa in opera di che trattasi al predetto Operatore economico, mediante apposita Trattativa diretta sul Mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione (Me.PA.); 
 

VISTA la legge n. 136/2010 e ss.mm.ii. in materia di tracciabilità finanziaria e relative determine dell’ANAC (ex AVCP); 

TENUTO CONTO della Determinazione ANAC n. 4 del 7 luglio 2011 “Linee guida ANAC sulla tracciabilità dei flussi finanziari” e ss. mm. 

ii.; 

ACCERTATA la copertura finanziaria così come assicurata dal Ministero dell’Interno con Ministeriale n. 46829 del 23.07.2024 
nell’ambito del budget assegnato sul Cap. 7609 p.g. 01 – esercizio finanziario 2024; 
 

Dato atto che 

 -l’operatore economico individuato risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni di cui 
trattasi in quanto già esecutore di precedenti analoghi servizi prestati in passato presso gli uffici in questione di cui all’art.50, comma1, 
lett.b) del D.lgs.36/2023; 
 

- è stata accertata d’ufficio la correttezza e la regolarità contributiva dell’Operatore economico (DURC INPS 44356461 del 27.06.2024)   
  
 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO, visto e riconosciuto regolare l’iter procedurale di spesa 

DISPONE 

ai sensi dell’art. 50, comma 1, del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., di autorizzare l’affidamento della fornitura di che trattasi, mediante trattativa 

diretta sulla piattaforma digitale MePa all’operatore economico TEKNE s.r.l. di Isernia (P. IVA 00980070940); 

A riguardo si evidenzia quanto segue: 
 

L’oggetto dell’affidamento riguarda la   fornitura e posa in opera di condizionatori fissi da installare presso gli Uffici della Prefettura 
U.T.G. di Isernia - smontaggio, smaltimento e sostituzione impianti esistenti e realizzazione nuovi impianti come da 
preventivo/offerta n.287 del 24.09.2024 che ne fa parte integrante del presente affidamento- 
 
 

 Gli interventi dovranno corrispondere alle specifiche indicate in sede di richiesta di offerta (lettera di invito) e a quanto di obbligatorio 

previsto dalla normativa vigente (incluso certificazioni ecc.). 

L’importo complessivo per l’intervento di che trattasi, ammonta in euro 16.000,00 oltre I.V.A. per euro 3.520,00   ed esso rimarrà fisso ed 

invariabile per qualsiasi causa; 

 Il presente provvedimento costituisce accettazione dell’offerta proposta dall’Operatore economico e l’intervento si intende 

affidato ai sensi e per gli effetti dell’art. 18 c. 1 “mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio 

di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n.  

910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014. [...]” che conferisce al presente atto valore contrattuale, nonché con 

la stipula all’esito della TD Me.Pa. n 4648277; 

1. Ai sensi dell’art. 18 comma 10 del Codice e art. 1 comma 2 dell’allegato I.4 “[omissis]. Sono esenti dall’imposta gli affidamenti di 

importo inferiore ai 40.000 euro.”, pertanto, il presente contratto è esente da imposta di bollo; 

2. Ai sensi dell’art. 55 comma 2 del Codice “i termini dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, non si applicano agli affidamenti 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea”; 

 

 

 



 

Prefettura - Ufficio Territoriale del  Governo  di  Isernia 

Servizio Contabilità e Gestione Finanziaria 

3 

 

3. L’operatore economico conformemente all’accettazione del contratto, dovrà dichiarare, con apposite dichiarazioni, di essere in 

possesso dei requisiti di ordine generale (assenza delle cause di esclusione automatica/non automatica e di illecito professionale 

grave previste dagli artt. 94, 95 e 98 del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii ); 

4. L’operatore economico ai sensi dell’art.52 del Codice, nelle procedure di affidamento di cui all’art.50, comma 1, lettere a) e b), 

d’importo inferiore a 40.000 euro, dovrà attestare, con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, il possesso dei requisiti di 

partecipazione e di qualificazione previsti;  

5.  le autodichiarazioni dei requisiti costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

6. La fornitura e posa in opera dei condizionatori dovrà essere tempestivamente effettuata entro e non oltre il 30 novembre 2024; 

Ultimata la fornitura e posa in opera dei condizionatori l’Operatore economico, fornirà la documentazione prevista (conformità, 

schede tecniche, garanzia, etc…) e provvederà ad attestare la corretta esecuzione della fornitura utile alla liquidazione del 

dovuto, nonché eventuali importi non dovuti per servizi previsti in sede di indagine e non espletati; 

7. L’operatore economico appena concluse le prestazioni oggetto dell’affidamento, dovrà emettere tempestivamente fattura 

elettronica con l’indicazione dei dati obbligatori normativamente previsti (es. CIG indicato nell’atto di stipula Me.Pa., specifica 

split payment…), entro e non oltre il 5/12/2024; 

8. in attuazione del D. M. n. 143 del 25 giugno 2021, l’Operatore economico si impegna a trasmettere alla PEC della Prefettura 

protocollo.prefis@pec.interno.it l’attestazione di congruità in edilizia nei casi di obbligatorietà previsti (per tutti gli affidamenti il 

cui oggetto riguarda opere edili o in tutti i casi in cui l’operatore economico/gli operatori economici esecutore/i applichi/no il CCNL 

edilizia ai propri dipendenti); 

9. Il Responsabile Unico di Progetto è individuato, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii., nel Vice Prefetto 

Vicario -Delegato per il Servizio Contabilità e Gestione Finanziaria dott.ssa Giuseppina Ferri; 

Per quanto non espressamente previsto si rinvia alle Leggi, al Codice dei contratti pubblici D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e 

ss.mm.ii., alle linee guida ANAC, alle Circolari del Ministero dell’Interno, ai Regolamenti vigenti e pareri in quanto applicabili; 

10. la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale di questa Prefettura al seguente indirizzo web: 
http://www.prefettura.it/isernia nella sezione Amministrazione Trasparente - Sottosezione “Bandi di Gara e Contratti”. 
 

. 
 

Avverso il presente provvedimento è comunque esperibile ricorso giurisdizionale dinanzi al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) 
entro i termini e con le modalità di cui al D.lgs. 2 luglio 2010 n. 104 e ss.mm.ii. 
 

    Il Vice Prefetto Vicario 

   Delegato per la Direzione e Gestione 
Del Servizio Contabilità e Gestione Finanziaria  

F.to Ferri 
 

 

mailto:protocollo.prefis@pec.interno.it

